23 Im funfzehnten Jahr Amazia, des Sohns Joas, des Königs Juda, ward Jerobeam, der Sohn Joas, König über Israel zu Samaria ein und vierzig Jahre, * und that, das dem Herrn übel gefiel, und ließ nicht ab von allen Sünden Jerobeams, des Sohns Nebats, der Israel sündigen machte. * Er aber brachte wieder herzu die Grenze Israel, von Hemath an bis ans Meer, das im blachen Felde liegt, nach dem Wort des Herrn, des Gottes Israels, das er geredet hatte durch seinen Knecht Jona, den Sohn Amithai, den Propheten, der von Gath Hepher war.

26 * Denn der Herr sahe an den elenden Jammer Israels, daß auch die Verschlissenen und Verlassenen dahin waren, und kein Helfer war in Israel. * Und der Herr hatte nicht geredet, daß er wollte den Namen Israel austilgen unter dem Himmel, und half ihnen durch Jerobeam, den Sohn Joas.

28 Was aber mehr von Jerobeam zu sagen ist, und alles, was er gethan hat, und seine Macht, wie er gestritten hat, und wie er Damaskus und Hemath wiedergebracht an Juda und Israel, stehe, das ist geschrieben in der Chronica der Könige Israels. * Und Jerobeam entschlief mit seinen Vätern mit den Königen Israels, und sein Sohn Sacharja ward König an seine Statt.

20. A.A.: bei seinen Vätern.

19. Vgl. 12, 20. 1 Kön. 15, 27.

22. dW: zurück. vE: wie seine W. dW.A: (sich legt) zu s. W.

25. W. im bl. F. dW.vE.A: stellten ... wieder her. dW.vE: M. der Ebene. A: Wüste.

^{2Ch.}25,27. * Factaque est contra eum conjuratio in Jerusalem; at ille fugit in Lachis. ^{12,20.} ^{15,10.} Miseruntque post eum in Lachis, et interfecerunt eum ibi, * et asportaverunt in equis, sepultusque est in Jerusalem cum patribus suis in civitate David. * Tulit autem universus ^{9,28.} ^{23,30.} ^{2Ch.}25,28. ^{1Ch.}26,1ss. ^{15,1ss.} populus Judae Azariam annos natum sedecim, et constituerunt eum regem pro patre ejus Amasia. * Ipse aedificavit Aelath et restituit eam ^{1Ch.}26,2. ^{16,6.} ^{1Rg.}9,26. Judae, postquam dormivit rex cum patribus suis.

Anno quintodecimo Amasiae filii Joas regis Juda regnavit Jeroboam filius Joas regis Israel in Samaria quadraginta et uno anno, * et fecit quod malum est coram Domino; non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel. * Ipse restituit terminos Israel ab introitu Emath usque ad mare solitudinis, juxta sermonem Domini Dei Israel, quem locutus est per servum suum Jonam filium Amathi Prophetam, qui erat de Geth, quae est in Opher. * Vidit enim Dominus afflictionem Israel amaram nimis, et quod consumti essent usque ad clausos carcere et extremos, et non esset qui auxiliaretur Israeli. * Nec locutus est Dominus, ut deleter nomen Israel de sub coelo, sed salvavit eos in manu Jeroboam filii Joas.